Decus regni et libertas, pax, flos, fructus et ubertas, 
Surdis aures das apertas, linguas mutis das disertas, 
Claudis gressus, cecis uisus:
Quisquis eger est, conflsus 
In te sanus redditur.
Cetibus angelicis iunctus super astra locaris,
Atque tuis famulis in terris auxiliaris.

37. vie. fr. patérnis, i. e. patris loco habetur. 38. obstrusis, 
i. e. obstructis. 39. dat, i. e. facit, uti KRO2; ut O1. 40. Dux
prouidus Rs. 41. cfr. Reg. 1,2,26: Samuel placebat tam domino 
quam hominibus. 42. cfr. Psalm. 1,3; 36,7. V. 42-56 om. OR. 
50. ferre, i. e. offerre vel dåre. 52. hausit sanguinem scnpsi eum
Rs; auxit sanguine K sine sensii. propriauit Rs; aquam propinauit, 
i. e. fontem prosilire iussit. 53. profluit Rs. 56. quo, i. e. quo- 
eunque. 58. disertas KRS; desertas RO. 59. Classis gressus R (!). 
60. quisquis KRsO; quisque R. 62. supra R. 63. om. O.

III. Hymni.
1. Ad Vesperas primas et secundas in festo passionis.

(KRR* 4 SD)
Gaudét matér ecclésiå, que, pridem prolis nésciå,
Fecunda sponsi gracia fit sterilis puerpera.
Frustrata legis federe cessat ancilla parere;
Set fides in baptismate preponit partus libere.

5. Piures parit martyrio, quorum ducem consorcio 
Sancta iunxit deuocio et sanguinis effusio.
O, pie proles regie, dux et martyr egregie,
Tuo sancto munimine conserua nos a crimine!
Ora patrem familias, ut inter Syon filias

1 0 . Post funeris exequias nostras coniungat animas!
Patri, proli, paraclito, trinus honor uni deo,
Cuius nobis professio peccati fit remissio.

Amen!
2. Ad Vesperas primas post Inuitatorium .

(KRRSD)
Primo proscriptos patria parentum inprudencia 
Ad presens premunt propria nos peccatorum pondera; 
Alleuiatur sarcina, si non per nostra merita,
Ob martyris suffragia, cuius sunt hec sollempnia.

5. Dux, ora regem glorie, qui sponsus est ecclesie,
Vt nos in eius corpore seruet cum pacis federe!
Parce, pater, reatibus patroni nostri precibus!
Deuictis cunctis hostibus pax sit nostris temporibus!
Patri, proli, paraclito, trinus honor uni deo, 

i o . Cuius nobis professio peccati fit remissio.
Amen!

Hymnus  I. — 1. Gaude D. 2. sterilis, i. e. cum antea sterilis 
fuerit. Scilicet ecclesia (novi fæderis) cum Sara comparatur, et ad- 
ludi videtur his versibus (1—V) ad epist. ad Galat. 4,21 sqq.; sed 
sensus (maxime v. 3) mihi quidem subobscurus est. 3. cesset RSD.
4. preponit p. 1., i. e. dat spem filiorum liberæ. 5. ducem, i. e. 
Canutum. 7. proles, i. e. fili, itaque mascul. gen. 9. patrem 
fam., i. e. Deum (patrem). inter S. Alias, i. e. cum S. filiabus. 
V. 11—12 om. RRSD.

Hymnus  II. — 1. primo pr. patria, i. e. pridem eiectos patria 
(scil. paradiso). 4. solennia RD (cuius hæc sunt solemnia Rs).
5. regem glorie, i. e. Christum, cfr. Psalm. 23,7 sqq. 6. in eius
corpore, i. e. per communionem eius corporis. seruét RRSD; 
seruat K (sed a punctatum est posteriore manu, non tamen in e 
correctum). cum KD; in RRS. 9—10. K verba tantum duo prima
Patri proli håbet. 10. sit RRSD.

IV. Prosæ vel Sequentiæ.
1. Ad Laudes in festo passionis.

(K)

Qui conducis seruos crucis Crucifixi numine,
Prece ducis uere lucis nos illustra lumine!

3. Custos legis mundo degis, mundi carens uicio.
Proles regis, dux egregis, pastoris officio

T •

Praue gentis, perimentis populum et pecora
6. Vi potentis, a tormentis gens est tua libera.

2. Ex Officio missæ in festo passionis.

Preciosa mors sanctorum in conspectu domini 
Quanta sålus sit iustorum, sancto patet homini,
Qui in tanto se aptauit cristiano nomini,

4. Quod se totum copulauit ueritatis lumini.

Inuitatus in hac die ad regis conuiuium 
Vniuerse carnis uie sanctus tangit biuium.
Causa mortis diffinite rei dat indicium,

8. Quod sit finis huius uite uitale inicium.

Pater régis et régis filius, dictus dux (— rex dici mélius
Vir iustus potuit —),

Sé regébat rége nobilius, fédus påcis séruans fidélius,
1 2 . Vt rés innotuit.

Hune ad penam innocentis uel ad pacem persequentis
Fideles ecclesie

Non uox flectit suggerentis, nec ius mouent iuste mentis
1 6 . Preces aut pecunie.

Prosa  I. 2. ducis, i. e. Canuti. 3. degis, i. e. permanes, 
semper es. 4. egregis =  egregius (h. 1. egregie). 5. praue gentis: 
significantur sine dubio prædones et piratæ Sclauicæ gentis.

P r o s a  II. Præter K etiam Missale Hafniense (H) fol 274W hane 
sequentiam håbet. — 1. Cfr. Psalm. 115,15. 3—4. in tanto .. ., quod,
i. e. in tantum ..., ut. 3. adaptauit c. nomi H. 5. cfr. Matth. 22,1 sqq.
6. Vniu. carn. via, cfr. Iosuæ 23,U  al.; est mors, et mortis biuium 
ibi est, ubi duæ viæ separantur, altera ad gehennam, altera ad 
vitam æternam perducens. 7. diffinite, i. e. certissimæ. iudicium H. 
8. vitale, i. e. vitae æternæ. 12. innotuit, i. e. palam feeit (ut supia 
p. 131,3); inoeuit H. 13. ad pacem perseq., i. e. ad pacem eum 
eo faciendam, quicumque persequebatur f. e. 15. suggerentis, 
i. e. persuadentis.

Sålus erat sue gentis: uirtus recte incedentis
Causa fit inuidie.

Zelus patet seuientis: contra ducem inuidentis 
2 0 . Grassantur insidie.

Erat såncto sånguiné- iunctus Magnus nomine:
Nil in nequam homine- profuit propinquitas.
Ducem, decus Dacie', circumcinxit acie,

24. Et sub pacis federe- prodijt iniquitas.
Auctor doli duci soli uelle loqui simulat;
Sanctus credit et obedit: solus ei obuiat.
Dum tractatur et causatur de regni regimine,

28. Vulneratur, morti datur martyr sine crimine.
Est indutus dux Kanutus toga tineta sanguine:
Nupcialis uestis talis est celestis gracie.
Vita uilis et exilis transit per martyrium,

32. Quo est uita adquisita, que non håbet terminum.
Preciosa mors Kanuti: claudi, surdi, ceci, muti 
Sunt saluti restituti eius patrocinio;
Cuius prece nos adiuti de salute simus tuti,

36. Ne tradamur seruituti, demonis dominio.
Martyr sanete, mortis tue agentes memoriam,
N o b is  d a tu s a d u o ea tu s , tecu m  d u c  ad g lor iam  

3 9 . S em p itern a m ! A m en !

3. Ex officio missæ in festo translationis.

Diem féstum uénerémur- mårtyris,
2. Vt nos eius adiuuemur- meritis!

Per prophetas in figura predicata paritura
Piures parit sterilis.

19. seuientis, i. e. furentis. 23. acie, i. e. armatis hostibus.
28. martir et 31 martirium H. 30. nuptialis H; cfr. Matth. 22,11.
32. acquisita H q (o: qui) H. 33. surdi, ceci, claudi, muti H. 
35. Huius H simus KH; sumus coniecit Usinger, vix recte, 
cfr. Prosæ 3,29 sq. 36. ne K; ut H. 37. agentes recte H (pendel
a duc); agentis K.

Prosa  III  est etiam in Missati Sleswicensi (ed. Sleswick 1486, 
Sm, fol. A. XVIU). — 1. martiris Sm; item 28 martirium. 3. in figura,
i. e. figuratiue, allegorice; cfr. Isaiæ 54,1 et snpra ad Hgmn. I, 2.

t
4 . p a r is  K.

Parit parens in pressura: dolor partus perdit iura,
6 . Dum applaudit filiis.

Filij fide sunt renati ad certamen preparati
Fidei constancia;

Supra petram solidati non sunt morte separati 
1 0 . A matre ecclesia.

Inter istos constitutus Christi miles dux Kanutus
Recipit stipendia;

Regem regum prosecutus stola prima est indutus
14. Pro mortali tunica.

Adhuc uiuens, perituram paruipendens, permansuram
Vitam querit opere:

Dat talentum ad usuram, et frumentum per mensuram
1 8 . Duplicat in tempore.

Tuta fides in talento designatur, in frumento
Firma spes et karitas,

Quarum crescit incremento, uino fouens et unguento
2 2 . Proximi miserias.

Iste  d ei c u lto r  u eru s, cu i fa u et p leb s  et c leru s ,
De quo gaudet Dacia,

Non superbus, sed seuerus, pius, prudens et sincerus,
2 6 . Pienus dei gracia ,

Fide ficta suffocatus, a cognatis morti datus
Compleuit martyrium.

H ac in  d ie  e s t  tra n sla tu s;  c u iu s  p rece  e x o r a tu s  

30. D eu s d et a u x iliu m !

Ductor noster, dux Kanute, nos transire cum uirtute
Fac per temporalia!

Te ductore, cum te duce perfruamur uera luce
Et eterna gloria 
In Ierusalem superna! 5

5. perdit iura {sic etiam Sm), i. e. lenitur vel desinit. 6. aplau- 
dit K filius Sm. 7. Verba sic intellegenda sunt: filii, fide renati, 
ad c. prep. sunt f. c. preparati K; sunt parati Sm. 9. cfr. 
Matth. 7,24. 11. constitututus K {cui voci respondent tantum 4 nolæ 
musicce). 12. recepit Sm. 13. stola prima, cfr. Luc. 15,22. 15. per
mensuram hic quoque Sra. 16. opere, i. c. bonis operibus.
17. cfr. Matth. 25,1b sqq. frumentum, i. e. fructus, luerum.
20. caritas Sm. 21 sq. cfr. Luc. 10,3b. ungento Sm. 29. est passus 
.translatus. Sm. 34. Et K; In Sm.

V. Antiphonæ finales.
1. Ad Laudes in Passione 

Super Benedictus Antiphona.

Benedictus dominus,
Qui uirtutis incrementum 

Sancto duci contulit,
Vnde granum grana centum 

5. Moriendo protulit.
Vt non intret in tormentum 

Patens peccatoribus,
Pie dux, hunc duc conuentum 

De peccati foribus 
1 0 . In viam pacis!

2. Ad Vesperas secundas 
Super Magnificat Antiphona.

Dulcis martyr, dux Kanute, 
Audi preces supplicum: 

Duc nos de hac seruitute, 
Ne peccatum nos priuatum 

5. Siue scelus puplicum 
Ducat ad interitum;

Set cum iustis et cum bonis 
Terram repromissionis 

Fac intrare
1 0 . Et in ea perdurare

Per tuum sanctum meritum 
In eternum!

Ant i phona  I inuenitur in KRRsOD. — 4—5. cfr. Euang.
Ioann. 12,24 sq. 6. tormentis O (in festo translationis). 8. duc
hunc D.

An t i phona  II in eisdem est. 3. de hac in K errore iteratur 
in capite noui folii, sed poslea deletum est. — 5. zelus D publicum 
RRsDO. 6. Ducat O in festo translationis; Nos ducat RRSD, item 
O in festo passionis; in K nos alia manus supra versum addidit.
12. om. O in festo translationis.

OMELIÆ.

1. Omelia in Passione.
In tercio nocturno.

[Lectio nona], Secundum Johannem (12,24 sqq.). In illis: 
Dixit Ihesus discipulis suis: ‘Amen, amen dico uobis, nisi granum 
frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manef; 
et reliqua.

Omel ia  l ec t i on i s  eiusdem.  Ostendit nobis rerum uniuer- 
sarum nature cognitor, ex infirmitate substancie mortalis uirtutis 
graciam procedere et exinanicionem seminis fructus facere fecundi- 
tatem. Inquid: ‘Si granum mortuum fuerit, multum fructum afferf.

Facta mencione grani unius, grana tria inserenda sunt: primum 
materiale; secundum misteriale; tercium profecio ex merito pro- 
cedit. Est, qui hec seminat et irrigit (corr. irrigat) et incrementum 
dat, deus, qui operatur omnia in omnibus. Ecce, in formam figuli 
transfuso cespite et uirtute uegetato uitali, materiale granum pri
mum auctori gratum apparuit. Hoc seminauit in terram bonam, 
in ortum (i. e. hortum) suum, in locum amenitatis et glorie, ut 
fructum faceret. Set uenit inimicus homo (Matth. 13,25 sqq.), immo 
hostis generis humani, et superseminauit zizania inobediencie et 
discordie; et creuerunt in spinas peccati et ruine, et multiplicata 
sunt in tribulos tribulacionis et miserie. Primo suffocatur, secundo
prosternitur, tercio granum in terra (o : petra; Luc. 8,6) proicitur; 
et sic lege letali uite libertatem penitus amisit. Caute, fratres,
canenda (o: cauenda) est cauillacio imposloris, qui primos prostrauit, 
posteros non cessat persequi. Cui resistite fortes in fide (Pet. 1, 5,9).

Lect io decima.  Attendens auctor plasma suum periculo 
subiacere miserie, eius misertus est. Sciuit enim, quia fictile erat, 
frangi potuit. Curauit igitur fraude cadenti feliciter conferre auxi- 
l i n m .  Inde non de massa corruptibili, immo de modio miseri-
cordie, de fonte pietatis, de sinu proprio semen salutiferum, granum 
misteriale, ad fulciendum, quod suffossum fuerat, uase uirgineo 
diuinitus receptum, factum uisibile misit in mundum. Set mundus 
eum non cognouit. Vnde adest eius princeps (Ioh. 1,10; li-,30). qui 
granum materiale morti addixerat, et hoc conterere incassum curauit. 
Adhibuit semen suum, semen inuidie, blasphemie, temptacionis, 
persecucionis et passionis. His omnibus granum gracie grauari non 
potuit. At quid? Verbum ueritatis a statu proprio non habuit 
uariari. Non potuit non fieri, quod facturum (o: futurum) pre- 
dixit. Causa ergo duplici, scilicet ne solum maneret et ut fructum 
multum proferret, prout uoluit, mortuum est. Filius enim dei filius 
factus hominis multos filios hominum dei fecit filios. Quotquot enim 
receperunt eum, dedit eis potestatem filios dei fieri. Sic granum 
misteriale fructum multum fecit in paciencia. Rectum, fratres, esse 
reor illum recipere, qui federe fideli sibi confederatis patrimonij 
sui non parcit impertire porciorem (o: porcionem). Quia (corr. ex
Qua), si filij, et heredes (Rom. 8,17).

Lect io undec ima.  Tactis ex parte duobus, ad granum ter
cium transire tenemur, cuius retraxacio (i. e. (re)tractatio) rei retro- 
specte retinet racionem. Inquid ueritas: Si cadens in terram mor 
tuum fuerit, multum fructum affert’. lam ostendere hortatur ordo 
racionis, quod granum, quis casus, que mors, quantus et qualis

sit fructus. Cum tot sint granorum species, quot genera sunt 
seminum, singula discernere solius est seminantis. Istud quidem 
granum, quod in meritis constare memoria presumit, honestum 
est et utile. Hoc (est) genus electum in apostolis et martyribus, gens 
sancta in confessoribus et uirginibus, populus adquisicionis in electis 
omnibus (Pet. I, 2,9). Ecce granum, et hoc est semen, cui benedixit 
dominus. Quis casus? Casus multi mortalibus imminent, et secun- 
dum dissimilem qualitatem cadencium fertur differencia casibus 
inesse. Cadet semel impius de malo in peius, et cum in profundo 
uenerit, desperat (Proucrb. 18,3); dicit enim in corde suo: ‘non est 
deus’ (Psalm. 13,1). Ibi ceciderunt omnes operantes iniquitatem; ex- 
pulsi sunt nec potuerunt stare (Psalm. 35,13). Sepcies in die cadit 
(o: cadet) iustus, et resurget (Prouerb. 24,16), quia equiperancia 
uirtutum uiciorum quantitatem excedit. Dicit quidem: Csepcies in 
die laudem dixi tibi’ (Psalm. 118,164). Hic, ubi habundauit peccatum, 
superhabundauit gracia (Rom. 5,20). Granum igitur in terra iustus in 
mundo uel anima in carne. Cadens, inquam, quia agendo et paciendo 
uite labenlis fauet successibus. Agendo: nemo sine crimine uiuit. 
Paciendo: licet enim sancta, anima carni copulata copule sue 
molestijs expers ex toto esse non poterit. Adhuc dicit Augustinus: 
‘falsorum interpellacione sollicitatur’. Est et alter grani huius 
casus felix, primus et principalis gradus ascendendi ad uisionem 
pacis (Ezech. 13,16), humilitas uidelicet, per quam discumbendi 
(o: discumbenti) in loco nouissimo dicetur: Cascende superius3 
(Luc. 14,10).

Lect io duodec ima .  ‘Si granum mortuum fuerit, multum
fructum affert3. Tria genera mortis nobis tradit auctoritas: unum
prauarum (o: prauorum), aliud piorum, tercium patet utrisque. De
primo dominus (Matth. 8,22): ‘dimitte mortuos mortuos (suos) sepelire3.
De secundo Paulus (?Gal. 6,14): ‘qui mundo mortuus est, uiuit
Christo3. De tercio lex uniuersalis est, que iubet mori. Set licet
mortalibus uniuersis uite presentis una sit priuacio (ut est illud:
cunus est interitus hominum et iumentorum3 (Ecclesiastæ 3,19), ualde
tamen dissimilis. Mors énim peccatorum pessima, et preciosa in
conspectu domini mors sanctorum eius. De quantitate quidem
fructus metuendum non est; esse enim dicit ‘multum3, qui mentiri
non potest. Merces uero sanctorum copiosa est in celis (Matth. 5,12).
Huius igitur qualitas se humana capacitate non sinit comprehendi, quia
nec in cor hominis ascendit, quod preparauit deus diligentibus se
(Corinth. I, 2,9). Gratus deo inter grana electa gloriosus apparuit
pater et patronus noster Canutus ,  qui morte temporali commune

16

soluens debitum condicionis (humane) palma martyrij coronari pro- 
meruit. Sic martyr magnificus cadens in terram creuit in celum et 
fructus feliciter coram deo et hominibus multiplicauit. Fratres, non sit 
nobis fastidium tam preciosum martyrem precibus preuenire, ut 
in hac terra peregrinacionis fraude hostili et fragilitate carnis, 
mundana quoque ambicione multociens labentes suffragijs eius 
fulciamur. Demus operam, dilectissimi, auribus percepta operibus 
adimplere. Mundo moriamur, cui ualediximus, membra nostra 
cordis compunctione et mundicia, carnis castigacione et continencia 
et sanctitatis obseruacione cum paciencia super terram mortifi- 
cantes, ut in tritura tribulacionis nostre sequestrati a secularibus 
saluatorem sequentes a peccatorum paleis penitus purgemur. Sic, 
tempore messis ueniente patrefamilias, porta ntes manipulos iusticie 
inter grana pura graciam optineamus, fructuque nostro multiplicato 
in centuplum uitam eternam habeamus. Tu autem.

2. Omelia in Translacione.
In tercio nocturno.

[Lect io nona], Secundum Matheum (10,26 sqq.). In illis: Dixit 
dominus Ihesus discipulis suis: 'Nichil opertum, quod non reuela- 
bitur, (et) occultum, (quod) non scietur’, et reliqua.

Omel ia  e iusdem.  Multa sunt in ista uita operta, que cuncta 
erunt in die nouissimo aperta. Pleraque etenim nunc latrocinia, 
adulteria, furta latent, que tune omnibus patent. Plurima eciam 
pecunia nunc in terra celatur, que tota antichristo reuelatur. Porro 
occulta consilia cogitacionum sepe pateseunt per manifesta studia 
actionum. Nam pråua consilia impiorum reuelata sunt in per- 
secucione iustorum. Sic seui dum ducem Kanu t um in dolo saluta- 
bant, odium simulata amicicia uelabanl. Dum uero in eum armis 
erudeliter irruerunt, doli latentes in lucem proruperunt. Et quia 
peccatum suum sicut Sodoma predicauerunt nec absconderunt, 
cum requiret dominus sanguinem iustorum, fumus et stipula 
incendij erunt.

Lect io  decima.  cQuod dico uobis in tenebris, dicite in lumine; 
et quod in aure auditis, predicate super tecta5. Quod dominus 
discipulos in secreto doeuit, hoc illorum uox in puplico orbi terre 
insonuit. Quod eis in aurem susurrauit, hoc illorum collegium 
per omnes gentes diuulgauit. cNolite timere eos, qui corpus occi- 
dunt, animam autem non possunt occidere\ Persecutores, dum 
sanetos occiderunt, animas illorum per cruciatus purgatas celesti- 
bus intulerunt. Et quia deum non timebant, animam et corpus

suum in gehennam mergebant. Corpus quippe Kanut i  ab impijs 
per penas consum/natur, set anima eius ab angelis in celesti gremio 
collocatur. Et ecce ducem pro iusticia occisum totum regnum 
ueneratur, occisores autem eius totus mundus execratur.

Lec t i o  undecima.  ‘Nonne duo passeres asse ueneunt? et 
unus ex illis non cadet super terram sine patre uestro’. Duo 
passeres duo populi, scilicet Iudei et gentiles, extiterunt; qui asse, 
uidelicet corpore Christi, empti sunt. Duo eciam passeres anima 
et corpus nostrum sunt, qui post resurrectionem alis gemine cari- 
tatis ad celestia conuolabunt. Hec pondere emuntur, dum carne 
Christi a morte redimuntur. As quippe est pondus dimidij denarij; 
Christus autem est denarius, qui in premio dabitur in uinea labo- 
rantibus (Malth. 20,1 sqq.). As ergo pro duobus passeribus datur, 
dum humanitas Christi pro duobus populis immolatur, diuinitas 
uero ab angelis in celis adoratur. Sic caro Kanu t i  uelud as in 
precio soluitur, et binus passer, scilicet anima et corpus, ab 
eterna morte tollitur.

Lect io  duodecima.  ‘Vestri autem et capilli capitis omnes 
numerati sunt. Nolite ergo timere: multis passeribus meliores 
estis uos’. Multos sanctorum persecutores diuersis supplicijs 
affecerunt: plurimos membratim discerpserunt; quosdam igni
iniectos flamme consumpserunt; alios bestie deuorauerunt. Qui 
tamen omnes in die nouissimo ita redintegrantur, ut nec cadentes 
capilli deesse uideantur. Traduntur eciam cicatrices uulnerum 
apparere tune in corporibus martyrum ad testimonium paciencie 
ipsorum et seuicie torlorum. ‘Omnis ergo, qui confitebitur me 
coram hominibus, confitebor et ego eum coram patre meo, qui 
est in celis’. Christus est ueritas et iusticia. Qui ueritatem coram 
hominibus loeuntur et iusticiam facere nituntur, hos Christus coram 
patre suo confitebitur, dum eos in iudicio a dextris collocatos in 
regnum patris uocare non uerebitur. Sanctum itaque Kanutum,  
qui ueritatem coram populo protulit, iusticiam in iudicio excoluit, 
Christus confitebitur in celis, dum ab eo martiribus associabitur 
in celo testis fidelis. Vbi est splendor et lux perpetua et sine fine 
leticia, quam oculus non uidit, nec auris audiuit, nec in cor 
hominis ascendit, quam preparauit deus hijs, qui eum diligunt 
CCorinth. I, 2,9) ;  ad quam nos perducere dignetur, qui uiuit et 
regnat deus per omnia secula seculorum, amen.

234 VITAE SANCTORVM DANORVM

VI.
ROBERTI ELGENSIS

DE VITA ET MIRACVLIS S. CANVTI DVCIS
LIBRI III.

Argumenta et Excerpta

Series I.
ii

1. Præfatio.
I

a  inspirante incepi et opitulante 
co consummaui.

2. Prologus. 3. Oratio.
Rex, sine fine vale! tibi sit 

decus imperiale,
Regnum, maiestas, sceptrum, 

diadema, potestas!1)

Vedeliana.

Series II.

(Præfatio).

Liber primus.
1. Parentes D.2) Canuti.

Ericus sepultus in Cypro.
Bothildis mortua in monte
Oliuarum, sepulta in valle 
Iosaphat.

Sepultura Botildis in valle 
Iosaphat.
Filij
tres

Suenonis
præcipui

Canutus.
Benedictus.
Ericus.

alij nullius fere frugi.
2. Nornen inditum Canuto. (2). Canutus natus est Roskildiæ,

nomine (i. e. nornen ei) in-

Fragmenta Arnamagnæana (ex cod. Bibi. Uniuers. Haun. Additam. 
90 fol. =  A ^ 2, et cod. Arnamagn. 1049, 4t0 =  A3). — Ex lib. I, 
cap. 2: (1). Kanutus dicitur a canicie, sicut illud3):

Gaudeo te puerum  m isisse senilia verba.

(2). Cum parentes sancti Kanuti eum Hugonem vellent vocare, 
sanctus Kanutus Rex apparuit Aslaco in Salia, mandans, ut diceret 
eis, quod Kanutus vocaretur, et cquia ipse sublimabit4) Rincstadiam,
sicut ego Othoniam\

COMMENTARIVS. 4) Hi versus, quibus scriptor Ericum regem, 
Kanuti fratrem, adloquitur, ad finem totius præfationis pertinere 
videntur. — 2) D. ubique casum aliquem vocis, q. e. Diuus, signi- 
ficare voluisse excerplor videtur. — 3) Versum sequentem, ut puto, 
aliunde mutuatus est scriptor, sed unde sumpserit, frustra quæsiui.
4) sublimabit A3 et A-* ex correctione\ sublimabat A2 et A1 manu 1.

3. Iuuentus laudabilis.
4. Multi mortuo patre eum 

Regem volebant, sed Nico
laus muneribus præualuit.

Munera quid n eq u eu n t. . .

5. Nicolaum Regem esse minime 
decuit.

6. Confert Nicolaum cum pes- 
simis quibuslibet.

7. Allegoria, quid ipsius Nicolai 
potentia significet.

8. Marck lingua Danica ctermi 
nus’ est.

9. Exaggerat maliciam Nicolai.
10. Canutus imitatur Martinum.

dente Aslack Rustico ex Baul- 
strup, admonito per R.4) 
Canutum seniorem. Dicendus 
fuerat Gregorius, quia circa 
illum diem natus fuit.

(*)•

Munera quid nequeunt? quos non
dom uere tyrannos?  

Nullus prætenso m unere vana rogat.

(5). Moriturus Sueno tiu:* 2) dedit 
legem filijs, vt ordine ætatis 
et senij sibi succederent; qui 
secus faceret, perpetuo feri- 
retur anathemate. Eam 
legem filij sacramento firma- 
bant iuramenti.

Fragm. A r n a m a g n E x  lib. I, cap. 5: (8) R: Eliensis probat 
Nicolaum Regem periurum et excommunicatum, quia non seruatum 
est per eum decretum patris in successione regni3). — Ex lib. I, 
cap. 10: (3) Kanutus vestituit pauperem parte pellicie, sicut Mar
tinus parte clamidis4).

COMM. 4) R (i. e. Regem) ex D. (i. e. Diuum) correxit excerptor. —
2) Hoc compendiam sine dubio Tiugeskeg significat; hunc igilur siue 
Elgensis ipse siue excerptor errore pro Suenone Estrilhio nominauit; 
simili errore superius p. 85,9 Haroldum Comapulclirum Ailnothus 
pro Haroldo Duro nominauit. — 3) Hoc excerptum inueniiur etiam 
in schedula Hamsfortii, quæ bullam Alexandri papæ III de canoni- 
zatione Kanuti continet; vid. infra in part. VIII. — 4) clamidis,
i. e. chlamydis.

Series I.

11. Canutus præficitur Slefsuigæ.
12. Ynde Hetheby.

13. Pij eum dilexerunt et impij 
timuerunt.

14. Infinitam maliciam elimi- 
nauit.

15. Curat suspendi sibi sanguine 
iunctum in Tyueiukel.

{12). Hetheby:
1. ab Aslax hede 4) vicina 

vrbi, q : (o: quasi) villa 
deserta.

2. ab Hethe, quod lingua 
Anglica significat'portum’. 
Haffnby.

(15). D. Canutus loed en aff sine 
egen frender ophenge paa 
Tiuue-Jukel2) [:|: (=  id est) 
Galiebierge. forte prope He
theby.] {In margine additur: 
Wothensee).

Fragm. Arnamagn.: Ex lib. I, cap. 13{1): (12) Sanctus Kanutus, 
literarum ignarus, fecit {corr. ex facit) scribi libros ecclesiis ) 
necessarios et ultra humanum modum eruditos4) sermones sanc- 
torum per suos clericos, sibi thesauros celicos reserantes, non 
minus se canonicum quam militem exhibebat.

COMM. 4) Aslax hede: nornen non aliunde notum esse videtur, 
sed fortasse cum nomine villæ Owschlag vel Oxlev cohæret. Ceterum 
potius villa deserti {non: deserta) dicenda erat. Secunda etymologia 
non vera esse videtur; nullam cerle vocem Anglosaxonicam huius 
formæ huiusque significationis reperire potui; nisi forte Robertus 
nornen head in compositis {velut: Peterhead, Spithead) portum 
significare putauit. — Fieri potest, ut excerptor, cuius veiba 
sequentia sunt, hoc nornen recte interpretatus sit; sed Langebekio non 
credo vocem jukel ab Islandico jgkull deriuanti. Locus sine dubio 
aliquis fuit in collibus, qui hodie Huttener Berge vocantnr, silus; 
eo spectat etiam nornen Wothensee, quod vix aliud significare potest 
quam lacum, qui nunc Wittensee appellatur; et hunc lacum Ro er- 
tum nominasse arbitror, ut montis situm indicaret. ) Ecc esns
A2  3; Ecclesiæ A1. — 4) eruditos A1; eruditus A2  8.

Series I.

16. Furta et rapinas prohibuit.
17. Piratas fugat.

18. Tempore famis est multis 
præsidio cum fratre Erico.

Liber secundus.
1. Consilia de occidendo Ca- 

nuto, patris et filij.
2. D. Canutus erat spiritualis 

pater Magni. Magnus vicis- 
sim filiæ Ducis. (Add. in 
margine: Sepius fraternita- 
tem sibi iurauere).

3. Allegoria mystica.
4. Magnus simulat se Ieroso- 

lymam iturum, et vxorem 
ac prolem commendat Duci.

5. Ad conuiuium inuitant et 
sic interficere conantur.

Series II.

(17). Chilanam vel Vicsunt1) ca
strum extruxit propter pira
tas ad mare orientale.

II.

(2). D. Canutus erat spiritualis 
pater Magni, sui occisoris. 
Magnus vicissim de sacro 
fonte leuauit ipsius filiam.

Fragm. Arnamagn.: Ex lib. I, cap. 16: (4) Kanutus dixit: »Ego 
compes ero iumentorum« 2), quia fures abstulit de terra. — 
(cap. 17 V): (5) Strenuissime defendit Christianos contra paganos. — 
Ex lib. I, cap. 18: (6) Fames premens Daniam non attigit fines 
suos, quin immo inde alii saturarentur.

Ex lib. II, cap. 2: (7) Kanutus fuerat Magni sui interfectoris 
patrinus; et ideo tanto grauius in eum deliquit. Item ex iurato se 
fratres vocabant, et ex specialibus causis prophanus sancto cohesit.

COMM. *) Vicsunt excerptorem scripsisse cerlus sum. Castrum 
in dextro litore ædificatum fuisse puto magni illius sinus, in quem 
Slia in meridiem versus dilatatur, nec longe ab eo loco, ubi freturn 
artissimum, quod Mjosund appellatur, incipit; hic olim erat villula 
Kiel (in charta Ioannis Meieri Kielfoeth scribitur), unde alterum 
nornen Chilana castrum habuit. Idem sine dubio castrum fuU, quod 
in Knytlingasaga cap. 86, in Chronico Roskildensi (SRD. I  p. 385), 
apud Saxonem (p. 659 M) et Suenonem Aggonis (SRD. I p. 60) 
commemoratur. — 2) iuramentorum A2 inepte. Ad verba Kanuti 
explicanda pertinet locus Saxonis p. 622 M.: Equi intra repagulum, 
ne furtim abstrahi quirent, ferro compediebantur; verbum, q. e. 
iumentum hic, ut sæpe, equum significat.

Modi ( 1. Gladium educit. 
quibus

6. sancto 
struit 

insidias.

2. C. tumultu op- 
primere conalur.

3. Solam C. obruere 
conatur in ara- 
bitu.

4. Statuerat doraura 
cremare, in quo 
(o: qua) erat.

cap. 6.1) 1. Magnus cum in mensa 
sederet apud Canutum, eduxit 
gladium; sed admonitus a quo- 
dam suo, intempestiue hoc fieri, 
respondit incidisse humorem 
forte in vaginam, ac experiri 
se voluisse, nunquid gladium 
maculasset; nec esse inimicos 
eo loci, in quos stringere’ 
(o: stringeretur) gladius, præ- 
fabatur.

2. Secundo inuicem motus con- 
citabant, vt opprimerent Canu
tum sequestrum; sed neque 
ea via dolus successit.

3. In monasterij2) circuitu cum 
ipso circumambulabat; et dixit 
tandem, vbi nullam occasio- 
nem nancisci poterat: »habeo 
multa, quæ tibi dicam, ante- 
quam exiero; sed solus cum 
(duob\ sed hoc deleto supra- 
scriptum est:) tribus ad rne 
venias.« Quod promisit ad lo- 
cum, horam et diem certum. 
Roskildiæ in Salia hæc facta.

4. Statuerat eum in domo con- 
cremare, si noctis obscuro 
poterat ædes3) attigisse; sed 
non venit Haralstadium ante 
ortum solis.i_ _ _ _ _ _ _ _ _

Fragm. Arnamagn.: Ex lib. II, <?>: (9) R: dicit Haraldstad
istare de Roskilda per XV milia4).

COMM. J) Verba cap. 6 in codice inferius in margine sub 
umero 3 ponuntur. 2) Est, ut Langebek docuit, claustrum lapideum, 
uod Roskildiæ sub rege Canuto Sancto eiusque auxiho Sueno Noricus, 
piscopus Roskildensis, canonicis ecclesiæ caihedi alis extruxeia , cfr. 
:hron. Rosk. (SRD. Ip. 378) et Saxo p. 598 M. — 3) ædes, sed. Cæcdiæ, 
ipud Haralstadium, in quibus K. pernoctabat. — 4) Robertus sed. »milia 
)assuum« vel »miliaria Anglica« intellegi voluit. In Hamsfortu schedula 
ic leaitur: R. dicit Haralstat distare a Roskil per 15 miliaria.

Series I.

7. Occiditur anno 1131. 7 Idus 
Ianuarij, feria 4.
[Juledag falt om en søndag.]2)

8. Mystica. 9. Nox.
10. In die et non in nocte inueni- 

tur sanctus 3).
11. Cantus carnificum 4).
12. Canutus victus, vicit.
13. Signa secuta mortern eius.
14. Magnus redit Roskildiam. 

Ericus Falster corpus refert 
Haraldsted.

15. Nicolaus non sine noxa in 
morte Canuti.

16. Helgebruth5).

Series II.

5. (o: 7, quod superius sub 4 poni- 
tur). Cædes Canuti [; in huius 
narratione variat a Saxone El
gensis] 4).

[Salia Seland est 
Elgensi. scribit 

Sealandi.]

Lex de Reis ho- 
micidij Regum.

(16). Helgebrut sacrilegium (hoc 
in marg. additum est).

Fragm. Arnamagn.: Ex lib. II, 7: (10) Hora celestis sacrificij6) 
Kanutus fit martir et hostia Christi anno Christi 1130. VII. Idus 
Ianuarij, quarta feria. — Ex lib. II, capp. 8.9(1): (IV) Ad annum 
ante sancti martirium apparuit celum igneum et terribiliter fulgi- 
dum inter aquilonem et ortum, prenuncians7) eius casum. Item 
in nocte proxima ante eius passionem apparuit super Rincstad 
splendor ignis tantus, quod incendium ibi8) esse crederetur.

COMM. ]) Vedel in versione Danica Saxonis p. CCLXXVII hane 
notam addit: Biscop Robertus Elgensis, som screff tre Bøger, om 
Sant Knud Hertugis leffnet oc endeligt, siger at denne Sangere 
(cantor Saxonicus, quem commemorat Saxo p. 638 M.) hed Siuord, 
oc handlede anderledis imod Hertugen end her fortælis. Apparet 
igitur, Vedelium alia ex Roberto excerpta habilisse et plura, quam 
in codice nostro scripsit. Ceterum ea verba, quæ hic et alibi 
uncis [ ] inclnsi, solius excerptoris esse vix dici opus est. — 2) I mm o 
fuit dies lovis, feria quinta. — 3) Vulgo igitur iam Roberti tempore 
homilies narrasse videntur, nocte demum sequenti Kanuti corpus ab 
Erico Falster inuenium esse. — 4) Significatur sine dubio carmen 
aliquod a Roberto compositum et hoc loco insertum; conferatur 
carmen Ailnothi supra p. 109—10. — 5) Significari videtur cædes 
festorum dierum tempore perpetrata. — 6) i. e. summæ missæ, circa 
horam diei quartam (Kl. 10). — 7) codices pronuncians habent. Scilicet 
Magnus interfeetor in ea regione, quæ significatur, rex erai. — S) ibi 
om. A1. Signum indicasse putatur, ibi sancti sepulerum futurum esse.

17. De comutatione (sic!) annu- 
lorum.

18. Pij doluerunt, impij gauisi 
de morte sancti Ducis.

19. Rex negat locum sepulturæ 
in templo Lucij2).

20. Ringsteth(e?) sepultus. .

(17). Decommutationegemmarum 
facta (cap. 17) per Nicolaum 
et Canutum, v t1) posset ab 
hostibus superari.
[Sed vbi vis huius annuli, 
dum cæsus est Nicolaus 
Slefsuigæ?]

(20). Ringstad dicitur, quod ha
beat in circuitu circulatim 
terminos insulæ æqué distan
tes; ideo placitum generale 
ibidem est.

Epitaphium Canuti.

Fragm. Arnamagn.: Ex lib. II, cap. 17: (11) Cum Kanutus 
discederet a Nicolao rege Roskild, dixit ille, velle^) se ob memoriam 
dilectionis asseruare annulum suum, tradens ei alterum. Lapis 
autem in annulo Kanuti reddebat portantem inuictum; quo voluit 
eum carere, ut Magnus contra eum posset preualere. Ex
lib. II, cap. 20 (?):

Ad Epitaphium .

Hec est tumba ducis migrantis ad atria lucis 
Post m undi bellum , carnis Sathaneque duellum .
Hue quieunque venis peccati pressus harenis,
Mundus ab obscenis poteris repedare venenis.
Hic m edicina datur, h ic mors morbusque fugatur,
Et m ox curatur, puro qui corde precatur.
Cecus, leprosus, claudus, surdus, furiosus,
Cernit, mundatur, meat, audit, sensificatur4).

COMM. 4) vt håbet codex, non ne. — 2) i. e. ecclesia cathe-
dralis Roskildensis. -  3) ille, velle addidi. -  4) Vê sus ma*in}f 
duo postremi, cum versibus supra in præfatione el infra m lib. 
comparati, mihi quidem nihil dubitalionis relinquunt, quin hoc 
ipsum carmen Roberto debeatur.

Liber tertius.
Miraculosa4).

i III.
j

Erick Emvne 2).
Nam quicum que velit quæ restant scribere

cuncta,
i

Lux, manus, anser, ouis, sep ia3) deficient.

[Episcopi Elgensis vtpote Angli 
ad episcopum, Danum puto et 
Rosk(ildensem), collectas (?) ver
sus (?) contradens:4)]
præsul patrone pastor bone

* * • * •• • . «
*. '• * •

* \  •  •• * • • •

aue vale sa lu e !
■ • • • •
■ ■ • • •
• ■ • • »

• • * • •

sem per sine fine per secula

Fragm. A r n a m a g n E x  lib. III: (V) Dicit Reuerendus Eliensis 
Anglicus, quod nullum genus inualetudinis in humano corpore 
mirifice esse curatum legisse meminerit, quod apud sanctum 
Kanutum non caperet medicamen5), excepto quod ib i6) nulli 
mortui reuiuiscerent.

COMM. 4) Apparet, Robertum hic miracula ad S. Kanuti sepul- 
crum facta commemorasse; et prima certe ex iis, quæ in libello 
sequenti (1—12) describuntur, ab eo narrata esse possunt. — 2) Verba 
ostendunt, Robertum narrasse, quomodo Ericus ad fratris necem 
ulciscendam surrexerit; sed historiam eius non longe prosecutus esse 
videtur et narrationem suam sequenti versu terminasse. — 3) anser, 
ouis, sepia artificiose dictum est pro eo q. e.: calamus, membrana, 
atramentum. — 4) Hæc tria verba in imo folio recto tam neglegenter 
ab excerptore scripta sunt, ut vix legi possint; nec me recte legisse 
præstare possum, nec, quid sit collectas, intellego. contrah (otrah) 
primo scriptum erat, sed h deletum esse videtur et deinde dens 
additum. Sed in folio, quod cum hoc cohæret, in auersa parte, quæ 
seriem nominum Danorum sanctorum continet, sub finem inueniuntur 
versus sequentes, quos superiores editores ad excerpta Roberti pertinere 
non animaduerterunt. Hi versus, Anglorum more artificiose compo- 
siti, sic scilicet legendi sunt:

Præsul, aue! patrone, vale! pastor bone, salue!
Semper aue! sine fine vale! per secula salue! —

5) medicinam A2. — 6) ibi om. A1.

VII.
MIRACVLA S. KANUTI DVCIS.

1. Superba quedam’mulier, sancto iuxta suum fontem detrahens, 
et decumbentibus ibidem insultans, dicit: »Si pigacium meum tor- 
tuosum non potest dirigere, nec uos curare potest«. Et merito 
quidem euenire non debuit, quod teraptatrix quesiuit, cum nec

5 Christus assensit temptatori, ne blandiri suis temptatio/iibus uidere- 
tur; sed signum querenti a/iud signum datum est, licet non Ione 
prophete, tamen per aquam. Nam ipsa intolerabiliter sitiens cogi- 
tur de sancto fonte potare, quo facto ipsa aqua mox properauit 
ad exitum; et temptatrix cruciata se tendit et lacerat, turpiter et 

io probrose uolutata et aluo tumescente, urine et fimi effusionem 
comitantibus lumbris et tau/llis ac fetore horribili. Confusa per 
aliorum auxilium remouetur.

2. Presbiter quidam, sancti miraculis incredulus, uenit tamen 
ad fontem immundus explorator, et in siti preualida anxiatus

15 irreuerenter aquam bibit; et statim ei tres minutim fracti sunt 
dentes, dolore maximo subsequuto. Sed ipso diu orante dolor

5. cfr. Matth. 4,1-11. 6. cfr. Matth. 12,38 sq. * 2 * * * * * 8 * * 11

Huius libelli non antea editi tria exstant exemplaria manuscripta, 
ex eodeni codice charlaceo vetusto originem trahentia, qui, olim in 
cctpsa Cypriani Bibliothecæ Uniuersitatis asseruatus, anno 1728
incendio Hauniensi con flag ramt:

=  duo exemplaria cod. Bibi. Uniuers. Haun. Additam.
90 Fol. — A3 =  exemplar cod. Arnamagnæani 1049, 4t0. —
C omnium codicum consensum signiflcat.

2. malim: dixit. pigacium, sine dubio idem quod cpaixdOiov,
signiflcat calceum Græcum; de pigaciis rostiatis, quas Fulconem, 
comitem Andegauensem (f 1109), inuenisse tradunt, vid. Order. Vital.
Hist. ecclesiast. VIII, 10. 4. quidem scripsi; quia C, quod si verum
est, ante Et merito quædam excidisse necessario putandum est, velut
hæc: At sanctus ei non assensit. 5. temptationibus H. Olrik,
temptatoribus C. 6. aliud scripsi; ad C non signum Ionæ A2.
8. de sancto om. A2. 8—9. ipsa aqua ablatiuo (siue instrumentalt)
casu accipiendum esse puto et properauit ad exitum idem Q110
pæne mortua est significare. 9. fort. tundit. 10. effusione .
11. lumbis et t . . . liis C; correxi; tauillæ sunt tæniolæ, vid.
Ducangius. 13. presbyter A1-2 (ut in seqq.).

cessauit; secl castigationis prodigium seu amissio dentium semper 
mansit.

3. Filia presbiteri deformis et terribili/er consumpta, nigrescens 
ydropisi; post medicinas nil ualentes allata aqua sancta per tri- 
duum egra perfusa et potata curatur. 5

6 . Mercenarius presbiteri hydropicus curatizr, ad consilium 
presbiteri bibens aquam fontis et lotus eadem.

7. Duo presbiteri, fautores Nicolai et Magni, deprauantes mira- 
cula sancti liquore canis eius tumulum perfundunt, ut miracula 
cessarent et populum auerterent a frequentia. Tune filius unius 1 0  

egrotans ad mortern petiit aquam fontis sancti. Et pater perfidus, 
ne infirmum curaret, de aliis fontibus aquas sibi dedit; sed eger 
eas ut fallaces et adulteras repudiabat, aquas sancti sedulo postu- 
lans. Tandem annuente patre, sed inuito, filius haustu aque sancti 
fontis a mortis confinio reuoeatur; et pater credulus efficitur, 1 5  

factus postmodum canonicus regularis.
8 . Claudus quidam, longo tempore ad tumbam sancti Kanuti

perseuerans in oratione, tandem sub missa curatus est, cantante 
populo Kyrieeleison; et remeauit relictis ibi podiis, que postmodum 
ab immundis sunt ablata. . 2 0

9. Norica quedam mulier leprosa nauigans uenit ad eius sepul- 
erum; et perseuerans in oratione mundata est.

10. Due mulieres eum suis oblationibus terribiliter sunt re- 
pulse, quia precium pudoris offerebant.

11. Nicolaus rex Rincstad intrans oratorium sancti Kanuti 25 
eum superbia spiritus eum longius exagitans abegit. Et sui uolen- 
tes eum educere, ne esset spectaculum omnium, non poterant 
manum in eum firmare; et tres in eo confracte sunt coste, non 
cadente tamen super saxa uel lignum nec cute fissa.

27. Corinth. I, 4,9: spectaculum facti sumus mundo.

1. prodigium remansit seu am. dent. A2. 3. terribiliter scripsi-
terribilis C. 4. ydropisi A2'3; ydropici A1 nihil A2 aqua scripsi• 
qua C. Post 3 in C inseruntur duo excerpta ex Roberti lib. II, 8 
(Ad annum) et lib. III (Dicit R.), quæ supra edidi. 6 . curator C. 
9. canis A3; carnis A1-2, sed in A1 correctum. 10. auerterent 
scripsi; auertentes C. 13. repudiauit A2. 19. remeauit addidi;
cfr. infra sub sect. 17. 22. perseruerans A3. 23—24. repulsæ
corr. ex. appulsæ A1; de re cfr. Andrece Sunonis fil. Hexaémeron,
v. 2995 sqq. 25. Nicholaus A2-3. 26. abegit exagitans A1. 28. eum
A1-3, corr. ex eo A2.
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12. Quadam uice in beati Kanuti merito quatuordecim curan- 
tur; inter quos uirguncula ceca, surda et muta perfecte curatur.

13. Tempore Suenonis regis quidam Saxones ad eum uenientes 
in sollempnio martiris cuidam matrone insidiabantur, ut raperent

5 eam; quod ipsa comperiens cum suis recessit in uehiculo. Quam 
insequentes milites superna reuerberantur potentia; nam unus 
eorum eam iam rapturus equo prosternitur.

14. Sacerdos quidam calculosus et doloroso tumore grauatus 
in testibus post lacrimas et uota in sompno curatur; et post gra-

1 0  ciarum actiones factus est canonicus regularis.
15. Christiani pauci et inermes inuocantes sanctum Kanutum 

multos piratas paganos deuicerunt, leso nemine Christiano. Ferunt
anceam ad sepulchrum sancti in ipsos missam.

16. In regno Suerkæ in insula, que . . . .  dicitur, institor qui- 
1 5  dam captus a barbaris et spoliatus ac cathenatus in carcere

inuocauit sanctum Kanutum; qui ei cum lumine astitit et eum 
soluens eduxit. Qui ad patriam rediens CXLIIII libras thimiamatis
misit in Daniam ad sepulc(h)rum sancti Kanuti.

17. Mulier Scanica Hesther in morte parentum muta effecta 
2 0  est pre dolore, et sic mansit annis XVII; ueniens autem ad sepul-

c(h)rum sancti Kanuti sana et hylaris remeauit.
18. Ceca quedam annis XV uenit ad sepulc(h)rum martiris et

lumen recepit.
19. Mulier quedam omni membrorum officio destituta, sic XII 

25 annis in doloribus manens, uehiculo ad sepulc(h)rum martiris
ducta sanatur. Huius testis Ingimarus est, cuius colonus uir
mulieris erat.

20. Cristina, adolescentula Ripis nata, cui partem dexteram 
paralisis subtraxerat, sanctorum reliquias gracia sanitatis uisitabat.

so Peruenit tandem Roskild, hyemans apud Ketilogh deuotam feminam. 
Et illa locum mutante in Rincstad puella sequitur; que uidit in

16. c/r. Acta apost. 12,7 sqq.

1 . merito C, sed scrbd. vid. misterio, i. e. officio. 4. sollempm
C. 6 . reuerebantur A2. 7. eorum addidi. 9. et post A2 post
alt. loco om. A2. 12. Fecerunt A12, sed in Ferunt correctum.
13. ipsos scripsi; ipsam C amissam A2. 14. in addidi; nornen
insulce in codd. periit institutor A1'2, sed in institor correc um.
19. Hether C. 19—20. facta est A1. 20. XVII annis A . 26. Inge-
marus est A1; est Ingimarus A2. 29. sanctitatis A2. 30. eti og
A2. 31. que A23; qui A1.

sompnis se a sancto Kanuto salutem esse recepturam. Intrans 
igitur basilicam in exstasi uidit hominem albis indutum sibi ap- 
parere; ad cuius intuitum dextere innisa surgere nitebatur. Inde 
expergefacta se totaliter sanatam inuenit.

21. Thorstanus adolescens miserabiliter usu membrorum desti- 5 
tutus cum magna miseria Rincstad uenit; quem in suo hospitio 
sutor monachorum Iacobus suscepit. Qui ad sepulc(h)rum mar
tiris se trahens post processionem uiso feretro sanus surrexit. 
Huic testimonium perhibent tam clerici quam laici, qui ei et 
plaustrando et pascundo beneficia impenderant et astiterant et io 
sanum factum inde scissitant esse.

22. Fratri de Rincstad nauiganti in Scaniam tempore pisca- 
tionis narrauit quidam de Hallandia se ad remouendam mortali- 
tatem pecorum una cum XVI uicinis sortem dedisse inter sanc- 
tum Olaum et S: Kanutum Ducem. Sors autem assignata S. Kanuto 15  

prior uenit; cui facto uoto ab omnibus mortalitas cessauit. Et 
ait fratri: »Ecce tot nummi, quot sumus uicini«. Quos frater in 
testimonium miraculi nobis uidentibus abbati tradidit. Deo gracias, 
qui saluat homines et iumenta!

(13). XV annis martiris membra humata manebant. Redeun- 2 0  

tibus autem legatis, scilicet Stephano archipresule Upsalensi et 
ceteris, VII. Kalendas Iulij anno Domini MCLXX translatus est.

4. expergefactam C, correxi. 10. et addidi. 1 1 . scissitantes
etc. C; correxi. 19. cfr. Psalm. 35,7. Post sect. 22 in C duodecim 
breuia excerpta ex Roberti libris habentur, quæ supra edidi. Ultima
nota ex Officio translationis (leet. V. et VIII.) sumpta est. 22. est 
om. A1.

VIII.
EPISTOLA ALEXANDRI PAPÆ III

de canonizatione S. Kanuti Ducis.

Alexander episcopus, seruus seruorum dei, venerabilibus fratri- 
bus, E. Lundensi archiepiscopo, apostolice sedis legato, episcopis, 
et dilectis filiis, abbatibus, prioribus et aliis ecclesiarum prelatis 
per Daciam constitutis, salutem et apostolicam benedictionem. Ex 

5 litteris karissimi in Christo filij nostri W., illustris Danorum regis, 
nee non et ex scriptis vestris atque ex diligenti narratione venera-
bilis fratris nostri S. Vpsalensis archiepiscopi et illorum, qui secum 
venerunt, accepimus, qualiter recolende memorie Kanutus, quon- 
dam Danorum dux, iam dicti regis pater, adhuc viuens honeste et 

1 0  laudabilis vite et virtuose conuersationis extiterit, et quomodo 
etiam post mortern suam iuxta sepulcrum ipsius fons quidam 
emicuerit, cecus lumen ceperit, et multas alias miraculorum vir- 
tutes circa eum omnipotens et misericors dominus dignatus fuerit 
operari, sicut prefatus archiepiscopus et eius socii parati erant, 

1 5  si vellemus recipere, sub iurisiurandi religione confirmare. Inde 
siquidem est, quod nos, predicti regis et vestra super eo canoni-

A1-2 =  duo exemplaria codicis Biblioth. Univ. Haun. Additam. 
90 Fol. — A2 3 =  exemplar cod. Arnamagnæani 1049, 4|°.
A4 =  exemplar in Dånische Bibliothek III p. 135 (et incuriosius 
inThorkelini Diplomatario Arnamagn. p. 27, cuius propnos errores 
littera T notaui) impressum. — D =  exemplar Diplomatarn Ring- 
stadiensis. — H =  exemplar Hamsfortii (in cod. Bibi. Regiæ Haun., 
Nov. coll. reg. 4t0, 1197). — L =  exemplar Diplomatarii Lange- 
bekiani. — Minuta quædam maxime orthographica omitto.

2. E., quod om. A4, in A1 suprascriptum est deletæ voci Ecclesiæ;
deletum est etiam s finale in v. Lundensis. 3. alns A ' ' H ;
aliarum A4D ecclesiæ A1. 4. Daniam A4HL. 4 -5 . Ex libns A .
5 . filij vestro (!) D. 6 . et om. A4 scriptis nostris D. 7. nostri 
Wpsalen. archiepiscopus D; S. etiam A4 * om. 8 . venerant
recolende A1,2 3-4D; reuerende HL. 9 —1 0 . atque laud. HL. 10-.v i e ®
virtuose scripsi; vitæ et v ir...... A2*8 *; vitæ vir,....... A ; vitæ et vir A4);
vitæ, virtutis et HL. 10-11. quomodo item H. 11. ipsms AD, 
illius A1<2,3HL. 12. receperit HL. 12-13. virtutes miraculorum A .
15. confirmare Å4D et L ex correctione; firmare A “°H et L initio.
16. qui nos A4 nostra A4D.

zando petitione suscepta, et de misericordia Christi atque beatorum 
Petri et Pauli apostolorum eius meritis presumentes, ipsum de 
communi fratrum nostrorum consilio sanctorum catalogo duximus 
ascribendum, auctoritate apostolica statuentes, vt diem natalis sui 
.VII. Kai. Iulij celebretis. Nos enim iuxta votum et desiderium 5 

vestrum ipsius sancti corpus ita glorificandum censuimus et de
bitis in terra preconiis honorandum, sicut omnipotens et miseri- 
cors dominus eum per suam graciam glorificauit in celis, vt vide- 
licet inter sanctos de cetero numeretur, qui hoc ipsum apud deum, 
prout ex testimonio vestro, supradicti quoque archiepiscopi et 1 0  

sociorum eius nec non et aliorum multorum nobis innotuit, signis 
et virtutibus meruit obtinere. Quia igitur vestre synceritatis pru- 
dentiam decet eum pia colere deuotione et toto studio venerari, 
quem auctoritate apostolica vestra postulauit vniuersitas honoran
dum, deuotionem vestram per apostolica scripta rogamus, mone- 15  

mus et exhortamur in domino, quatinus eum ita de cetero con- 
gruis studeatis honoribus preuenire et obsequio debito venerari, vt 
apud bonorum omnium retributorem multiplicem possitis per hoc 
mercedem recipere et eius meritis atque intercessionibus apud 
altissimum multimodis adiuuari. Datum Beneuenti, VI. Idus Nouem- 2 0  

bris (anno domini M.C.LXX.)

1. Christi A1 2 '3H; Cristi s. s Dei L; Dei A4D. 2. P et P. H.
3. cathalogo A1,2,3 4. adscribendum A4 diem A1,2,3 4 D; dies HL.
5. septimo HA4 celebretis A1-3 4 D; celebratis A* * * 9 * 2; celebretur HL.
9. de c(o)etero A1-2-3-4D; decenter HL numeretur A4DHL; viveret 
A1'2' 3 apud deum A1-2'3-4D; om. T; apud dominum H, item L,
sed s. s. deum. 10. nostro A4. 11. multorum aliorum T. 12. Qua A2

nostre A4D sinceritatis A1 2 ' 3 13. eum A2T. 14. postulat T.
15. nostram D. 16. exhortamus T quatenus L de cetero A4DHL; 
decenter A1,2,3 17. et bis scriptum est in D. 18. multiplicem
supra versum add. L positis A1 per A4D; propter A1 2 3 HL.
19. apud om. A2. 20. multis modis A'HL Beneuentis A1,2-3H
sexto DA4 Ydus A1-2-3. 21. anno domini 1170 om. A1-2-3HL; de
vero anno (1169) conferatur C. Weeke: Libri memor. capit. Lundensis 
(Haun. 1889) p. 161 n.
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SANCTVS KETILLVS CONFESSOR.